
МБУК «Публичная библиотека» НГО 

Центральная публичная библиотека 

центр краеведения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

«БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК» НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В ПЕЧАТИ. 

2014-2015 гг. 

(БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ СТАТЕЙ) 

 

 

 

Новоуральск 

2015 



2 
 

Содержание 

 

Предисловие с. 3-4 

Акция «Бессмертный полк» в Новоуральском городском округе с. 5 

Герои Новоуральского «Бессмертного полка» с. 6 

Приложения с. 18 

Алфавитный указатель героев «Бессмертного полка» с. 60 

Алфавитный указатель авторов статей с. 61 

Указатель приложений с. 62-63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

«Нет праздника важнее и дороже, 

И пусть уйдет в историю война, 

Мы, правнуки-праправнуки героев,  

Не смеем забывать их имена…» 

Предисловие 

 

Свидетелей и участников Великой Отечественной войны с каждым годом становится все 

меньше – уходит поколение победителей. Но над их подвигом во имя Родины время не властно. 

Мы должны свято хранить их свидетельства о том грозном времени, хранить память о них. 

«Бессмертный полк» - так называлась акция, впервые проведенная томскими 

журналистами Сергеем Колотовкиным и Сергеем Лапенковым 9 мая 2012 года. Томичи не 

только сами вышли с фотографиями своих близких, воевавших на полях сражений Великой 

Отечественной войны, но и призвали 6 тысяч земляков пройти в торжественной Победной 

колонне с ними. 

В 2013 году к «Бессмертному полку» присоединились почти 120 городов и населенных 

пунктов России. В том числе города-миллионники: Новосибирск, Екатеринбург, Красноярск, 

Ростов-на-Дону, Пермь, Нижний Новгород. «Бессмертный полк» перешагнул границы России, к 

проекту присоединились Казахстан, Украина, Белоруссия, Израиль. 9 Мая 2013 года 

«Бессмертный полк» объединил более 200 тысяч человек. 

В 2014 году «Бессмертный полк» прошел в 500 городах семи стран, в 2015 году - в 15 

странах мира, а также в ДНР и ЛНР на востоке Украины. По всей России в марше полка приняли 

участие порядка 12 млн человек. Марш запомнился участием в нем Владимира Путина, который 

возглавил колонну в Москве. Президент России нес портрет отца – участника Великой 

Отечественной войны – Владимира Спиридоновича Путина. 

Межрегиональное историко-патриотическое движение «Бессмертный полк» официально 

было зарегистрировано только в январе 2014 года в городе Томске. Оно имеет свой Устав, совет 

полка, координаторов более чем в 620 городах и селах десяти стран: России, Казахстана, 

Киргизии, Израиля, Украины, Белоруссии, Монголии, Эстонии, Норвегии, США. 

«Бессмертный полк» своей главной задачей считает сохранение в каждой семье личной 

памяти о поколении Великой Отечественной войны. Участие в «Бессмертном полку» 

подразумевает, что каждый, кто помнит и чтит своего родственника - ветерана армии и флота, 

партизана, подпольщика, бойца сопротивления, труженика тыла, узника концлагеря, блокадника, 

ребенка войны - 9 Мая выходит на улицы и площади городов и сел с его фотографией, чтобы 

пройти в колонне «Бессмертного полка». Либо самостоятельно отдает дань памяти, принося 

транспарант с портретом или фотографией к Вечному огню, иному памятному месту тех, кто не 

дожил до очередного 9 Мая. Неважно, погиб ли воин на полях сражений или ушел из жизни уже 

после Победы. Участие в «Бессмертном полку» строго добровольное. 

В «Бессмертный полк» 2015 года встали жители более 30 городов и сел Свердловской 

области, среди них и жители Новоуральска. 

На сайте «Бессмертного полка» Свердловской области записано 271577 имен ветеранов, не 

доживших до нашего времени. В Новоуральске на сайте «Бессмертный полк» о своих героях 

рассказали уже более 300 человек. 

В городе Новоуральске проект начал работать по предложению журналиста «Нашей 

городской газеты» Надежды Валентиновны Стахеевой, она же и ведет сейчас в газете рубрику о 

ветеранах. Также в проекте активно работают газеты «Нейва» и «Новоуральская газета». 

Новоуральская вещательная компания снимает фильм о ветеранах, живущих в городе и 

воспоминания родных о тех ветеранах, которые уже ушли из жизни. На «Н-Радио» регулярно 

выходит информация о проекте. 

Марш «Бессмертного полка» в Новоуральске впервые состоялся в 2014 году - почтить 

память своих героев вышли более 250 человек. В 2015 году их было уже около 1000. 

Деятельность гражданской инициативы «Бессмертный полк» широко отражается в СМИ.  

 

 

 



4 
 

Центр краеведения Публичной библиотека НГО предлагает Вашему вниманию 

биобиблиографический указатель статей «Бессмертный полк» Новоуральского городского 

округа в печати. 2014-2015 гг.». В нем собраны статьи, опубликованные в рубрике «Бессмертный 

полк» на страницах городских газет: «Нейва», «Наша городская газета», «Новоуральская газета», 

«Диалог УЭХК» с января 2014 по май 2015 года. Указатель представляет собой перечень 

персональных гнезд 1 , расположенных в алфавите фамилий героев и включающих в себя 

биографическую справку о бойце, публикаций о нем, информацию о наличии в приложении 

отсканированных копий статей. 

 

Указатель состоит из следующих разделов: 

Акция «Бессмертный полк» в Новоуральском городском округе 

В раздел вошли статьи о том, как жители Новоуральского городского округа включились 

во всероссийскую акцию «Бессмертный полк». Материал в разделе расположен в 

алфавитном порядке. 

Герои Новоуральского «Бессмертного полка» 

В разделе в алфавитном порядке представлены герои Великой Отечественной войны. 

Приложения 

В разделе представлены отсканированные статьи с воспоминаниями о бойцах 

«Бессмертного полка». 

 

Для удобства пользования биобиблиографический указатель статей снабжен алфавитным 

указателем героев «Бессмертного полка», алфавитным указателем авторов статей и указателем 

приложений. 

Статьи, рекомендованные в указателе, Вы можете просмотреть и заказать их копии в 

центре краеведения. Наш телефон: 9-06-60, email: kraevednovouralsk@rambler.ru 

 

 

Составитель: Г. В. Филиппова, А. И. Ларионова 

Редактор: А. И. Чорний  

                                                           
1 Персональное гнездо - структурная единица, персональная группировка, включающая в себя фотографию, 

биографию, список литературы и другую информацию о персоналии. 



5 
 

Акция «Бессмертный полк» в Новоуральском городском округе 

 

Апакшина Ж. Истинная память - в наших сердцах // Нейва. - 2014. - 28 мая (№ 42/43). - С. 

12. 

Итоги патриотической акции «Бессмертный полк» подвели участники круглого стола, 

собравшиеся в филиале «Детская библиотека» Публичной библиотеки НГО. 

(Приложение № 1) 

 

Доронин Ю. Присоединились к акции «Бессмертный полк» // Нейва. - 2015. - 25 февр. (№ 

18). - С. 2 : фот. 

В год 70-летия Победы жители села Тарасково Новоуральского городского округа 

присоединились к акции «Бессмертный полк». Инициатором и организатором выступила 

сотрудница клуба «Юбилейный» Вера Корбан. 

(Приложение№ 2) 

 

Идет «бессмертный полк»... // Нейва. - 2014. - 23 апр. (№ 31). - С. 3 : фот. 

О патриотической акции «Бессмертный полк» и подготовке празднования Великой 

Победы. 

(Приложение № 3) 

 

Серебряков Н. Наши павшие - как часовые // Нейва. - 2015. - 11 марта (№ 24). - С. 14 : фот. 

На заседании городского штаба обсуждались последние приготовления к участию 

горожан в акции «Бессмертный полк» в г. Новоуральске. 

(Приложение № 4) 

 

Стахеева Н. «Бессмертный полк» // Наша городская газета. – 2014. – 16 апр. (№ 16). – С.3. 

О подключении новоуральцев к всероссийской акции «Бессмертный полк». 

(Приложение № 5) 

 

Стахеева Н. День Победы // Наша городская газета. - 2014. – 14 мая (№ 20). – С. 3: фот. 

Новоуральский «Бессмертный полк» впервые вышел к мемориальному комплексу «Вечный 

огонь». 

(Приложение № 6) 

 

Яценко Е. Связь поколений // Нейва. – 2014. – 21 мая (№ 40). – С.18. 

Патриотическая акция «Бессмертный полк нашла горячий отклик в сердцах новоуральцев. 

(Приложение № 7) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 
 

Герои новоуральского «Бессмертного полка» 
 

 

 

Александров Алексей Степанович (р. 1921). С июля 1941 года 

призван в ряды Красной Армии, направлен на Западный фронт. Прошел 

всю войну, был дважды ранен, служил сержантом 

телеграфно-строительной роты. Закончил войну в звании командира 

отдельного поста линейной связи, был награжден медалью «За отвагу». 

 

 

 

 

Зараева П. Письмо дедушке // Нейва. – 2015. – 18 марта (№ 27). – С. 5 : фот. 

О ветеране Великой Отечественной войны Алексее Степановиче Александрове 

рассказывает его правнучка. 

(Приложение № 8) 

 

 

 

 

Анчиков Никита Герасимович (1906-1971) родился в селе 

Березовское Оренбургской области. Воевал на Сталинградском, 

Донском и 1-м Белорусском фронтах. В должности зам. командира роты 

участвовал в прорыве Сталинградского фронта и окружении немецкой 

армии Паулюса, принимал участие в битве за взятие Берлина. 

Награжден орденом Красной Звезды и медалью «За оборону 

Сталинграда». 

 

 

 

 

Пантелеева Д. Рассказывать о войне не любил // Наша городская газета. - 2015. - 6 мая (№ 

19). - С. 14 : фот. 

О политруке Никите Герасимовиче Анчикове рассказывает его правнучка. 

(Приложение № 9) 

 

 

 

Ахмадеев Абдулхак Мухаметшанович (1925-2015) родился в 

башкирской деревне Муксиново. В 1943 году призван в армию и после 

окончания курсов связистов-телефонистов дослужился до командира 

отделения роты связи на 1-м Украинском фронте. В мае 1945 года 

известие о Победе застало его в Польше. 

 

 

 

 

 

Хайруллина Л. Не дожил до 9 мая // Наша городская газета. - 2015. - 15 апр. (№ 16). - С. 14 

: фот. 

Об Абдулхаке Ахмадееве рассказывает его родственница. 

(Приложение № 10) 

 

 



7 
 

 

 

Белоусов Андриан Кузьмич (1921-1979) родился в Свердловске. 

На войну попал в 19 лет, закончив после школы ускоренные медицинские 

курсы. С 1942 года младший лейтенант Белоусов служил в санитарных 

войсках. Был ранен в руку. Дошел до Праги, войну заканчивал 

лейтенантом в 45-ом, уже после подписания акта о безоговорочной 

капитуляции германских вооруженных сил. Награжден орденом Красной 

Звезды, медалью «За мужество», медалью «За освобождение Праги». 

 

 

 

 

Доровских О. Бессмертная правда : комбинатовцы включаются в акцию «Бессмертный 

полк» // Диалог УЭХК. - 2015. - 27 февр. (№ 7). - С. 3 : фот. 

Александр Андрианович Белоусов, директор ОАО «УЭХК», рассказывает о своем отце 

Андриане Кузьмиче Белоусове. 

 

(Приложение № 11) 

 

 

Берестовой Савелий Георгиевич (1921-1993), уроженец села 

Камышеватое Алексеевского района Белгородской области, был призван 

на фронт в самом начале войны. Попал в артиллерию. Был командиром 

взвода, воевал на Курской дуге, освобождал Орел, Смоленск. 

 

 

 

 

 

Стахеева Н. Всю войну в артиллерии // Наша городская газета. - 2015. - 25 февр. (№ 9). - С. 

8 : фот. 

О Савелии Георгиевиче Берестовом вспоминает его дочь. 

(Приложение № 12) 

 

 

 

Валиев Бари Кадырович (1921-1942) родился в с. Куштово 

Татарской АССР. В 1942 году, после окончания курсов снайперов в 

учебном лагере Марийской АССР, был отправлен на Сталинградский 

фронт. С августа 1942 года Бари Валиев числится пропавшим без вести. 

 

 

 

Мубаракшина Е. Числится пропавшим без вести // Наша городская газета. - 2015. - 11 

марта (№ 11). - С. 12 : фот. 

О Бари Кадыровиче Валиеве рассказывает его родственница. 

(Приложение № 13) 

 

 

Волжинская Валентина Николаевна призвана в армию в 1941 

году и направлена на фронт поваром. Работала в полевой кухне. Доставка 

пищи непосредственно в окопы была опасным делом. На каждого 

доставщика приходилось по два термоса. Каждый термос был весом по 

два пуда и больше. Ползли по-пластунски метров пятьсот и больше. 



8 
 

Тянули волоком попеременно, то один термос, то второй до самых окопов. Бойцы радостно 

встречали поварят. Закончились фронтовые будни для Валентины Николаевны 3 августа 1943 

года на берегу Северного Донца недалеко от Харькова. В. Н. Волжанская награждена медалью 

«За доблестный труд (За воинскую доблесть). В ознаменование 100-летия со дня рождения 

Владимира. Ильича Ленина». 

 

Ленденев В. В вагоне на конной тяге // Наша городская газета. - 2015. - 13 мая (№ 20). - С. 

18-20 : фот. 

О боевом пути ветерана Великой Отечественной войны Валентины Николаевны 

Волжинской. 

(Приложение № 14) 

 

Галат Григорий Иванович (1923-1983) родился в селе 

Греко-Степановка Ростовской области в крестьянской семье. Окончил 

среднюю школу, затем - ФЗО в городе Ростове. В октябре 1941 года 

18-летний Григорий Галат был призван в армию и с апреля 1942 года 

принял участие в боевых действиях. Сначала наводчиком минометов 82 

мм, затем - командиром отделения. Воевал на Приволжском, 

Воронежском и 2-ом Прибалтийском фронтах. Закончил войну младшим 

сержантом. За боевые заслуги награжден гвардейским знаком, медалями 

«За боевые заслуги», «За отвагу». 

 

 

 

Галат Ю. «...уничтожил до взвода гитлеровцев» // Наша городская газета. - 2015. - 8 апр. 

(№ 15). - С. 9 : фот. 

О Григории Ивановиче Галате рассказывает его сын. 

(Приложение № 15) 

 

Доровских О. Сопроводить в секретности // Диалог УЭХК. - 2015. - 5 мая (№ 16). - С. 2-3 : 

фот. 

О Григории Ивановиче Галате вспоминают сослуживцы. 

(Приложение № 16) 

 

 

 

Гаренских Григорий Савич (1899-1944) родился в деревне 

Воробьи Невьянского района Свердловской области. На фронт был 

призван в 1942 году. Пропал без вести, когда воинский эшелон, 

двигавшийся на Ленинградский фронт, неожиданно попал в расположение 

противника и завязался бой. Почти весь личный состав части, в которой 

был Григорий Савич, погиб. 

 

 

 

Гаренских В. Самый короткий боевой путь // Наша городская газета. - 2015. - 6 мая (№ 19). 

- С. 19 : фот. 

О Григории Савиче Гаренских вспоминает его сын. 

(Приложение № 17) 

 

Деев Александр Константинович (1905- 1943) – ефрейтор, в годы 

Великой Отечественной войны служил разведчиком в 127-ом пушечном 

артиллерийском полку. Убит немецким снайпером при выполнении 

важного разведывательного задания. Посмертно награжден орденом 

Красной Звезды. 



9 
 

 

Боярская Е. Герой разведки // Нейва. - 2015. - 22 апр. (№ 39). - С. 15 : фот. 

Об Александре Константиновиче Дееве рассказывает его дочь. 

 

(Приложение № 18) 

 

Ермолин Владимир Ильич (1924-1989) родился в селе Верхнее 

Анисимово Вологодской области. В 1942 году направлен в пехотное 

училище. В августе 1942 года Владимир Ермолин стал стрелком 

отдельной стрелковой бригады, входящей в состав 33-ей армии, которая 

почти год держала оборону прямого направления на Москву и отвлекала 

силы противника от Сталинграда. В одном из боев 23 марта 1943 года 

получил множественные пулевые, осколочно-минные ранения и тяжелую 

контузию; получив инвалидность, был комиссован. Награжден орденом 

Отечественной войны 2 ст., медалью «За боевые заслуги». 

 

 

Березовская М. Мир заново // Диалог УЭХК. - 2015. - 20 марта (№ 10). - С. 4 : фот. 

О Владимире Ильиче Ермолине вспоминают сослуживцы. 

(Приложение № 19) 

 

 

Жигаловский Борис Всеволодович (1918-1994). Начало войны 

встретил студентом Харьковского университета. Диплом он не получил: его 

отправили в Москву в артиллерийскую академию имени Дзержинского. В 

23 года Борис Всеволодович попал на Московский фронт ПВО (51 

зенитно-артиллерийская дивизия, 176-й полк). Воентехники полка должны 

были ремонтировать орудия, прошедшие бои под Москвой. Весь состав 

полка – «технари», инженеры, конструкторы, многие из которых сами 

создавали до войны модели боевой техники. Только они знали, как быстро 

«реанимировать» орудия. 

 

Доровских О. Лекари орудий // Диалог УЭХК. - 2015. - 5 мая (№ 16). - С. 2 : фот. 

О Борисе Всеволодовиче Жигаловском рассказывают сослуживцы. 

(Приложение № 20) 

 

 

Зырянова Парасковья Васильевна (1923-2014) родилась в деревне 

Кунара Невьянского района Свердловской области. В мае 1941 года была 

призвана в армию на Дальний Восток. Парасковья Васильевна была 

определена в авиацию. Воевала в автороте в Монголии, Маньчжурии, на 

Большом и Малом Хингане. Закончила войну в звании ефрейтора в 

октябре 1945 года. Имеет Благодарность от Верховного 

главнокомандующего И. В. Сталина. 

 

 

 

Сапрыкина У. Шорох - и прощаешься с жизнью // Наша городская газета. - 2015. - 6 мая 

(№ 19). - С. 14 : фот. 

О Зыряновой Парасковье Васильевне рассказывают ее правнучка и внучка. 

(Приложение № 21) 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

Исмагилов Юсуп Ильясович (1905-1943) призван в Красную Армию 

в 1941 году. Воевал в 300-ой стрелковой дивизии. Погиб в 1943 году в боях 

под Сталинградом. 

 

 

 

 

 

Усманова С. Капли дождя - точно слезы! // Нейва. - 2015. - 24 апр. (№ 40). - С. 6 :фот. 

О Юсупе Ильясовиче Исмагилове рассказывает его дочь. 

(Приложение № 22) 

 

 

Климин Анатолий Андреевич (1920-1989) родился в поселке 

Верх-Нейвинском Невьянского района Свердловской области. В 1940 году 

его призвали на службу в Ригу (Литва). Будучи радистом в составе 28 

танковой дивизии, 22 июня 1941 года первым принял радиограмму о начале 

войны. Анатолий Андреевич воевал в составе Степного, 1-го Украинского, 

а затем 4-го Украинского фронтов, принимал участие в боях за 

освобождение Правобережной Украины, Польши и Чехословакии. 

Награжден орденом Красной Звезды, орденом Отечественной войны, 

орденом Славы 3 ст., медалью «За боевые заслуги». 

 

Бакалдина Т. Рядовой азбуки Морзе // Нейва. - 2015. - 10 апр. (№ 35). - С. 4 : фот. 

(Приложение № 23) 

 

Бакалдина Т. Судьба, опаленная войной // Нейва. - 2014. - 14 мая (№ 37/38). - С. 4 : фот. 

Об Анатолии Андреевиче Климине рассказывает его дочь. 

(Приложение № 24) 

 

Березовская М. Сберечь самое светлое // Диалог УЭХК. – 2015 – 10 апр. (№ 13). - С. 4 : фот. 

Об Анатолии Андреевиче Климине рассказывают его родные, коллеги по цеху, друзья. 

(Приложение № 25) 

 

 

Козин Павел Федорович (1914-1981) родился в поселке 

Верх-Нейвинском Невьянского района Свердловской области. В 1942 году, 

после окончания курсов младших политруков, был отправлен на 

Юго-Западный фронт в отдельный танковый полк на должность комиссара 

танковой роты. Затем служил заместителем командира танковой роты. 

Награжден орденом Отечественной войны 2 ст., медалями «За взятие 

Будапешта» и «За Победу над Германией в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг.». 

 

 

Козин С. Числился пропавшим без вести // Наша городская газета. - 2015. - 22 апр. (№ 18). - 

С. 18 : фот. 

Историю своего отца, который числился пропавшим без вести, но, к счастью, вернулся с 

войны живым, рассказывает его сын. 

 

(Приложение № 26) 

 



11 
 

 

Красовитов Николай Петрович (1912-1979) родился в Пермской 

области. Окончил военное училище в Саратове. После училища выбрал 

службу в пограничных войсках. В 1939 году был назначен начальником 

пограничной заставы вблизи Гдова (на границе с Польшей). Застава 

Николая Петровича Красовитова первой попала под удар фашистов. По 

дорогам войны он прошел свой путь от начала и до конца. Защищал 

Москву, боролся с бандитизмом в Прибалтике. 

 

 

 

 

Красовитова Г. Мы гордимся своим папой! / Галина Красовитова, Аида Сергеева // Нейва. 

- 2015. - 6 мая (№ 44). - С. 2 : фот. 

О Николае Петровиче Красовитове вспоминают его родственники. 

(Приложение № 27) 

 

 

 

 

Кузнецов Сергей Александрович (1898-1965) родился в поселке 

Верх-Нейвинском Невьянского района Свердловской области. С 1942 

года - врач стрелкового батальона. Участвовал в обороне Заполярья. 

Награжден медалью «За оборону Советского Заполярья», «За Победу над 

Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.». 

 

 

 

 

Щербина Д. Капитан медицинской службы // Наша городская газета. - 2015. - 6 мая (№ 19). 

- С. 19 : фот. 

Краевед г. Новоуральска рассказывает о военвраче Сергее Александровиче Кузнецове. 

(Приложение № 28) 

 

 

 

 

 

Лукин Анатолий Михайлович (1911-1943) призван в ряды Красной 

Армии в 1942 году. В Подмосковье учился на парашютиста, а потом 

защищал Сталинград. Погиб 19 января 1943 года. В музее школы № 58 

Новоуральска хранятся фронтовые письма Анатолия Михайловича к жене и 

детям. 

 

 

 

 

Молчанова Н. Погиб, защищая Сталинград... // Нейва. - 2015. - 1 апр. (№ 32). - С. 3 : фот. 

Об Анатолии Михайловиче Лукине рассказывает его дочь. 

(Приложение № 29) 

 

 

 

 

 



12 
 

 

Масеев Николай Иванович родился в 1926 году в Пензенской 

области. На службу в армию его призвали в 1943 году. Николай был 

наводчиком отдельной артиллерийской дивизии 12-й стрелковой бригады 

в Приморском крае. Продолжил службу в пушечно-артиллерийском полку 

1-ого Дальневосточного фронта. С 1945 по 1947 год был наводчиком на 

Дальневосточном фронте в Маньчжурии. С 1947 по 1950 год - командиром 

орудия проходил службу в Амурской области. Окончив военную карьеру в 

1950 году, продолжил службу в органах внутренних дел. Имеет награды: 

орден Отечественной войны 1 ст., медали «За победу над Германией в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.», «За победу над Японией», 

«За боевые заслуги». 

 

Сотрудники полиции посетили ветеранов ВОВ // Новоуральская газета. - 2015. - 1 апр. 

(№ 13). - С. 7 : фот. 

О Николае Ивановиче Масееве рассказывает его жена. 

(Приложение № 30) 

 

 

 

 

Матвеев Василий Иванович (1910-1943) родился в селе Броды 

Каменского района Свердловской области. В 1937 году был призван в 

армию, служил на флоте около Владивостока. В 1942 году его направили 

в Новосибирск учиться на пехотного командира. В 1943 году Василия 

Ивановича отправили на фронт, в Калининскую область. Погиб 10 

ноября 1943 года. 

 

 

 

 

Матвеев Е. Ему навсегда 33 // Наша городская газета. - 2015. - 18 марта (№ 12). - С. 5 : фот. 

О Василии Ивановиче Матвееве вспоминает его сын. 

(Приложение № 31) 

 

 

Новосёлов Николай Матвеевич (1908-1942). К моменту начала 

Великой Отечественной войны Николай Новосёлов, инструктор райкома 

ВКП(б), жил с семьей в селе Елово Молотовской области. Как только 

объявили, что на нашу страну напали фашисты, помчался в военкомат. 

Призвали Николая Матвеевича в ноябре 1941 года. Служил в рядах 

отдельного лыжного батальона 373 стрелковой дивизии. Погиб Николай 

Новоселов 1 декабря 1942-го. 

 

 

 

 

Стахеева Н. Других сведений не имеется... // Наша городская газета. - 2015. - 11 февр. (№ 

7). - С. 5 : фот. 

О Николае Матвеевиче Новоселове вспоминает его дочь. 

(Приложение № 32) 

 

 

 

 



13 
 

 

 

Обухов Павел Семенович (1915-1995) родился в Кировской 

области. Воевал на Калининском фронте и в звании старшего лейтенанта 

защищал Москву от фашистских захватчиков. Награжден орденом 

Отечественной войны 1 и 2 ст., медалями «За оборону Москвы» и «За 

Победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.». 

 

 

 

 

 

Курьякова И. Был истинным патриотом // Наша городская газета. - 2015. - 6 мая (№ 19). - 

С. 15 : фот. 

О фронтовике Обухове Павле Семеновиче рассказывает его внучка. 

(Приложение № 33) 

 

 

 

 

Россихин Валентин Трифонович (1927-2005) родился в селе 

Нижние Серги Свердловской области. В 1944 году с последним военным 

призывом попал на военную службу. После окончания снайперской 

школы Валентин Россихин был определен в маршевую роту, которую 

отправили в Монголию. 

 

 

 

Некрасов М. Гвардии рядовой // Наша городская газета. - 2015. - 25 марта (№ 13). - С. 4 : 

фот. 

О Валентине Трифоновиче Россихине рассказывает его внук. 

(Приложение № 34) 

 

 

 

 

 

Сельнихин Савелий Лифантьевич (1906-1951) родился в селе 

Нижняя Ирга Красноуфимского района Свердловской области. В 1941 

году его забрали на фронт. Савелий Сельнихин воевал в пехоте. Как и все 

солдаты, выдержал мороз, холод, голод, сражения. Вернулся домой после 

ранения с протезом руки. 

 

 

 

 

 

Куимова А. Мой прадед // Наша городская газета. - 2015. - 1 апр. (№ 14). - С. 8 : фот. 

О Савелии Лифантьевиче Сельнихине рассказывает его правнучка. 

(Приложение № 35) 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

Сендеркин Александр Петрович (1922-1985) жил в 

Куйбышевской области. 1 октября 1941 года в возрасте 19-ти лет 

поступил в Вольское авиационное училище. После его окончания был 

направлен на Северо-Западный фронт, служил техником-механиком 

истребительной эскадрильи. Окончил войну в Берлине. Награжден 

орденом Красной Звезды, медалями: «За оборону Ленинграда», «За 

боевые заслуги», «За взятие Берлина», «За Победу над Германией в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.». 

 

 

 

Сендеркина Н. Дошел до Берлина! // Нейва. - 2015. - 6 мая (№ 44). - С. 3 : фот. 

Об Александре Петровиче Сендеркине вспоминает его родственница. 

(Приложение № 36) 

 

 

Скороходов Игнатий Иванович родился в 1918 году в селе 

Краснополье Свердловской области. Когда началась война, был зачислен 

шофером автобатальона танковой бригады, которая позже была 

преобразована в танковый полк. Участник Сталинградской битвы. 

Игнатий Иванович под бомбежками и ливнем пуль подвозил боеприпасы 

и продовольствие на передовую, вывозил раненых, тонул на переправах. 

Демобилезован в марте 1946 года. Награжден медалью «За оборону 

Сталинграда», медалью «За отвагу», «За Победу над Германией в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.». 

 

 

 

Сергеенко Н. Под ливнем пуль // Нейва. - 2014. - 23 апр. (№ 31). - С. 3 : фот. 

Об Игнатии Ивановиче Скороходове рассказывает его дочь. 

(Приложение № 37) 

 

 

Стуков Иван Семенович служил в войсках пехоты. Прошагал немало 

военных дорог, дошел до Берлина. Погиб в Берлине 11 мая 1945 года. 

 

 

 

 

 

 

Стуков С. Мой дедушка / Сергей Стуков // Нейва. - 2015. - 22 апр. (№ 39). - С. 15. 

Внук рассказывает о своем дедушке Иване Семеновиче Стукове. 

(Приложение № 38) 

 

 

Сысков Константин Александрович родился в 1917 году в 

Свердловске. До войны учился в Свердловском аэроклубе и окончил 

курсы пилотов и инструкторов летчиков. В 24 года, в первый же день 

войны, был призван в армию и направлен инструктором в 27 школу 

пилотов Свердловска. Здесь он и пробыл до 2-го декабря 1941 г. В этот 

день был организован 699 авиационный полк, куда и был зачислен 

младший сержант Сысков. Полк начал боевые действия с 15 февраля 



15 
 

1942 года на Северо-Западном фронте в 6-й Воздушной Армии (в районе городов Демьянск, 

Новгород, Старая Русса, Великие Луки, Себеж). Из армии был демобилизован в 1946 году по 

состоянию здоровья. Работал на Уральском электрохимическом комбинате до 1969 года. 

Награжден орденом Красного Знамени, орденом Отечественной войны 2 ст. и медалью «За 

Победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.». 

 

Доровских О. 193 боевых вылета // Диалог УЭХК. - 2015. - 5 мая (№ 16). - С. 2-3 : фот. 

О Константине Александровиче Сыскове вспоминают его сослуживцы. 

 

(Приложение № 39) 

 

 

Тарасов Григорий Васильевич (1923-2001) родился в Кировской 

области. В 1944 году попал в полк танковой армии на 1-й Белорусский фронт 

механиком-водителем. Награжден орденом Красной Звезды, орденом Славы 

3 ст., медалями: «За освобождение Варшавы», «За взятие Берлина», «За 

Победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.». 

 

 

 

 

 

Тарасов В. Был трижды подбит // Наша городская газета. - 2015. - 29 апр. (№ 18). - С. 12 : 

фот. 

О Григории Васильевиче Тарасове вспоминает его сын. 

 

(Приложение № 40) 

 

 

Тегенцев Владимир Петрович (1922-1987) - советский офицер-танкист, 

Герой Советского Союза (1945). Родился в селе в селе Беляковка 

Талицкого района Свердловской области. На войну попал в 20 лет. 

Участвовал в обороне Москвы и Сталинграда, в освобождении 

Белоруссии и Польши. Служил командиром танка, позднее - командиром 

танкового взвода 1-й танковой бригады. Владимир Петрович особо 

отличился в боях за освобождение Польши. 27 февраля 1945 года ему 

было присвоено звание Героя Советского Союза с вручением ордена 

Ленина и медали «Золотая Звезда». Награжден орденом Отечественной 

войны 1 ст. Почетный гражданин Новоуральска. 

 

 

Доровских О. Живым не возьмут // Диалог УЭХК. - 2015. - 5 мая (№ 16). - С. 2 : фот. 

О Герое Советского Союза Владимире Петровиче Тегенцеве вспоминают его сослуживцы. 

(Приложение № 41) 

 

 

Федотов Прокопий Владимирович родился в 1909 году. Воевал, 

прошел всю войну, был ранен. Прокопий Владимирович был простым 

солдатом, радистом стрелкового полка Карельского фронта. Награжден 

орденом Отечественной войны 2 ст., медалями «За победу над 

Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.», «За оборону 

Советского Заполярья». 

 

 

 



16 
 

Федотова Д. Сумел вернуться живым // Наша городская газета. - 2015. - 13 мая (№ 20). - С. 

21 : фот. 

О Прокопии Владимировиче Федотове рассказывает его правнучка. 

(Приложение № 42) 

 

 

Францев Николай Васильевич (1911-1995) родился в городе Невьянске 

Свердловской области. Воевал на Западном фронте. С 1941 по 1943 гг. был 

заместителем командира батареи, с 1943 по 1945 гг. – командиром взвода. 

Награжден орденом Красной Звезды, медалями «За оборону Москвы», «За 

взятие Кенигсберга» и «За победу над Германией в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.». 

 

 

 

 

Дульцева Д. Спасибо за мирное небо! // Наша городская газета. - 2015. - 6 мая (№ 19). - С. 

14 : фот. 

О Францеве Николае Васильевиче вспоминают его правнучка и внучка. 

 

(Приложение № 43) 

 

 

 

Ханжин Дмитрий Гурьянович (1913-1978) родился в 

Татарстане. После окончания пулеметно-минометного училища в 1942 

году был направлен на Сталинградский фронт, затем участвовал в битве 

на Курской дуге, освобождал Западную Украину, Венгрию, Австрию, 

Германию, дошел до Берлина. Награжден орденом Отечественной 

войны 2 ст., орденом Красной Звезды, медалями «За оборону 

Сталинграда», «За взятие Будапешта». «За взятие Берлина», «За победу 

над Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.». 

 

 

Ханжин А. Он не любил вспоминать о войне // Наша городская газета. - 2015. - 13 мая (№ 

20). - С. 15 : фот. 

О Дмитрии Гурьяновиче Ханжине рассказывает его сын. 

(Приложение № 44) 

 

 

 

Швецов Григорий Александрович (1900-1942) родился в селе 

Шурала Невьянского района. В сентябре 1941 года был призван на фронт, 

направлен на оборону Москвы. Погиб 5 января 1942 года и похоронен в 

братской могиле в д. Гурьево Старицкого района Калининской области. 

 

 

 

 

 

Мышева Л. Герои живы, пока мы помним // Нейва. - 2015. - 10 апр. (№ 35). - С. 4 : фот. 

О Григории Александровиче Швецове вспоминает его дочь. 

(Приложение № 45) 

 

 



17 
 

 

Щербина Федор Иосифович (1910-1985). Его военная служба 

началась в 1940 году, через три года после окончания военной школы 

летчиков в Сталинграде. Летал на Пе-2 (самолет конструкции В. М. 

Петлякова). В 1941 году он – командир звена 46-й отдельной 

авиаэскадрильи Западного фронта. С 1942 по 1943 год – командир звена 

10-го дальнеразведывательного авиаполка. В феврале 1943 года в 

воздушном бою был тяжело ранен и сбит. Попал в плен. С 1943 по 1945 гг. 

был в концлагерях на территории Германии, Польши, Чехословакии. 

Награжден орденом Красного Знамени. 
 

Попавшим в плен нет веры никакой / материалы к публикации подгот. Н. Стахеева // 

Наша городская газета. - 2015. - 18 февр. (№ 8). - С. 8-9 : фот.  

По воспоминаниям дочери фронтовика Валентины Федоровны Огородниковой и его внука 

Дениса Щербины подготовлен материал о летчике Федоре Иосифовиче Щербине. 

 

Щербина Ф. Разведданные доставили в тот же день (из фронтовых воспоминаний) // Наша 

городская газета. - 2015. - 18 февр. (№ 8). - С. 8-9. 

Федор Иосифович Щербина рассказывает о фронтовых буднях. 

 

Щербина Ф. [Стихи] // Наша городская газета. - 2015. - 18 февр. (№ 8). - С. 9. 

Фронтовые стихи Федора Иосифовича Щербины, одно из которых - «Тоска» - было 

написано в лагере для военнопленных. 

(Приложение № 46) 

 

 

Яценко Василий Павлович (1909-1943) попал на фронт в 1942 году. 

Служил в танковых войсках и в 1943 году пропал без вести. Недавно стало 

известно, что Василий Павлович принимал участие в самых ожесточенных 

боях Курской битвы. Он погиб 30 июля 1943 года и был похоронен в 

братской могиле под Орлом. 
 
 
 
 

Яценко С. Гордимся своим дедом // Нейва. - 2014. - 23 апр. (№ 31). - С. 3 : фот. 

О Василии Павловиче Яценко рассказывает его внук. 

(Приложение № 47) 

  



18 
 

4 Приложения 

Приложение № 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Приложение № 2 

 
Приложение № 3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Приложение № 4 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Приложение № 5 

 
 

 

 



22 
 

Приложение № 6 

 
 

 



23 
 

Приложение № 7 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Приложение № 8 

 

 
 

Приложение № 9 

 
 

 

 
 

 



25 
 

Приложение № 10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Приложение № 11 

 

 
 

 

 

 



27 
 

Приложение № 12 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Приложение № 13 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

Приложение № 14 

 
 

 

 

 



30 
 

 

 
 

 



31 
 

 
 

 

 

 

 



32 
 

Приложение № 15 

 

 
 



33 
 

Приложение № 16 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 17 

 

 
 



34 
 

Приложение № 18 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Приложение № 19 

 
 

 



36 
 

Приложение № 20 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

Приложение № 21 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Приложение № 22 

 

 
 

 



39 
 

Приложение № 23 

 
 

 

 

 

 



40 
 

Приложение № 24 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

Приложение № 25 

 

 
 

 

 

 



42 
 

Приложение № 26 

 
 

 

 

 



43 
 

Приложение № 27 

 

 
 

Приложение № 28 

 



44 
 

Приложение № 29 

 

 

 

 
 

 

Приложение № 30 

 
 

 



45 
 

 

Приложение № 31 

 
 



46 
 

Приложение № 32 

 
 

 

 

 

 



47 
 

Приложение № 33 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

Приложение № 34 

 
 

 

 



49 
 

Приложение № 35 

 
Приложение № 36 

 



50 
 

Приложение № 37 

 

 
 

 

 

Приложение № 38 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

Приложение № 39 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

Приложение № 40 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

Приложение № 41 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

Приложение № 42 

 
 

Приложение № 43 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



55 
 

Приложение № 44 

 
 

 

 

 



56 
 

Приложение № 45 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

Приложение № 46 

 

 
 



58 
 

 
 

 

 

 

 

 



59 
 

Приложение № 47 

 

 

 
  



60 
 

5. Алфавитный указатель героев «Бессмертного полка» 

 

Александров Алексей Степанович с. 6 

Анчиков Никита Герасимович с. 6 

Ахмадеев Абдулхак Мухаметшанович с. 6 

Белоусов Андриан Кузьмич с. 7 

Берестовой Савелий Георгиевич с. 7 

Валиев Бари Кадырович с. 7 

Волжинская Валентина Николаевна с. 7-8 

Галат Григорий Иванович с. 8 

Гаренских Григорий Савич с. 8 

Деев Александр Константинович с. 8-9 

Ермолин Владимир Ильич с. 9 

Жигаловский Борис Всеволодович с. 9 

Зырянова Парасковья Васильевна с. 9 

Исмагилов Юсуп Ильясович с. 10 

Климин Анатолий Андреевич с. 10 

Козин Павел Федорович с. 10 

Красовитов Николай Петрович с. 11 

Кузнецов Сергей Александрович с. 11 

Лукин Анатолий Михайлович с. 11 

Масеев Николай Иванович с. 12 

Матвеев Василий Иванович с. 12 

Новоселов Николай Матвеевич с. 12 

Обухов Павел Семенович с. 13 

Россихин Валентин Трифонович с. 13 

Сельнихин Савелий Лифантьевич с. 13 

Сендеркин Александр Петрович с. 14 

Скороходов Игнатий Иванович с. 14 

Стуков Иван Семенович с. 14 

Сысков Константин Александрович с. 14-15 

Тарасов Григорий Васильевич с. 15 

Тегенцев Владимир Петрович с. 15 

Федотов Прокопий Владимирович с. 15-16 

Францев Николай Васильевич с. 16 

Ханжин Дмитрий Гурьянович с. 16 

Швецов Григорий Александрович с. 16 

Щербина Федор Иосифович с. 17 

Яценко Василий Павлович с. 17 

 



61 
 

6. Алфавитный указатель авторов статей 

 

Апакшина Жанна с. 5 

Бакалдина Татьяна с. 10 

Березовская Марина с. 9, 10 

Боярская Евгения с. 9 

Галат Юрий с. 8 

Гаренских Вениамин с. 8 

Доровских Ольга с. 7, 8, 9, 15 

Доронин Юрий с. 5 

Дульцева Дарья с. 16 

Зараева Полина с. 6 

Козин Сергей с. 10 

Красовитова Галина с. 11 

Куимова Алина с. 13 

Курьякова Ирина с. 13 

Ленденев Валерий с. 8 

Матвеев Евгений с. 12 

Молчанова Нина с. 11 

Мубаракшина Елена с. 7 

Мышева Люцина с. 16 

Некрасов Михаил с. 13 

Пантелеева Дарья с. 6 

Сапрыкина Ульяна с. 9 

Сендеркина Надежда с. 14 

Сергеенко Наталья с. 14 

Серебряков Никита с. 5 

Стахеева Надежда с. 5, 7, 12 

Стуков Сергей с. 14 

Тарасов Владимир с. 15 

Усманова Сания с. 10 

Федотова Дарья с. 16 

Хайруллина Ляля с. 6 

Ханжин Александр с. 16 

Щербина Денис с. 11 

Щербина Федор с. 17 

Яценко Елена с. 5 

Яценко Сергей с. 17 

 

 

 



62 
 

7. Указатель приложений 

Приложение № 1 с. 18 

Приложение № 2 с. 19 

Приложение № 3 с. 19 

Приложение № 4 с. 20 

Приложение № 5 с. 21 

Приложение № 6 с. 22 

Приложение № 7 с. 23 

Приложение № 8 с. 24 

Приложение № 9 с. 24 

Приложение № 10 с. 25 

Приложение № 11 с. 26 

Приложение № 12 с. 27 

Приложение № 13 с. 28 

Приложение № 14 с. 29-31 

Приложение № 15 с. 32 

Приложение № 16 с. 33 

Приложение № 17 с. 33 

Приложение № 18 с. 34 

Приложение № 19 с. 35 

Приложение № 20 с. 36 

Приложение № 21 с. 37 

Приложение № 22 с. 38 

Приложение № 23 с. 39 

Приложение № 24 с. 40 

Приложение № 25 с. 41 

Приложение № 26 с. 42 

Приложение № 27 с. 43 

Приложение № 28 с. 43 

Приложение № 29 с. 44 

Приложение № 30 с. 44 

Приложение № 31 с. 45 

Приложение № 32 с. 46 

Приложение № 33 с. 47 

Приложение № 34 с. 48 

Приложение № 35 с. 49 

Приложение № 36 с. 49 

Приложение № 37 с. 50 

Приложение № 38 с. 50 



63 
 

Приложение № 39 с. 51 

Приложение № 40 с. 52 

Приложение № 41 с. 53 

Приложение № 42 с. 54 

Приложение № 43 с. 54 

Приложение № 44 с. 55 

Приложение № 45 с. 56 

Приложение № 46 с. 57-58 

Приложение № 47 с. 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

«Бессмертный полк» Новоуральского городского округа в печати. 2014 – 2015 гг.: 

биобиблиогр. указ. / сост. : Г. В. Филиппова, А. И. Ларионова ; ред. А. И. Чорний. – 

Новоуральск : МБУК «ПБ» НГО , 2015. – 63 с. 


